considerado estratégico no que respeita ao desenvolvimento económico e territorial do Concelho, 
remete para aprovação a transferência para o Município de Abrantes da propriedade do projeto 
de execução relativo à instalação definitiva da ESTA - Escola Superior de Tecnologia de Abrantes 
no TAGUSVALLEY, projeto cujo orçamento corresponde a 3.999.740,00€ (três milhões

novecentos e noventa e nove mil setecentos e quarenta euros), acrescidos de IVA à taxa legal 
em vigor.

Em anexo, remete as peças de arquitetura, memória descritiva, orçamento, ata da reunião de 
Direção da Tagusvalley de 25 de agosto de 2020 e o protocolo entre o Município de Abrantes e 
o Instituto Politécnico de Tomar - IPT .

[...]

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a transferência para o Município de Abrantes da 
propriedade do projeto de execução relativo à instalação definitiva da ESTA - Escola Superior 
de Tecnologia de Abrantes no TAGUSVALLEY, projeto cujo orçamento corresponde a 
3.999.740,00€ (três milhões novecentos e noventa e nove mil setecentos e quarenta euros), 
acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.

UU

N° 2 - DOP - Proposta de Deliberação do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João 
Gomes, remetendo para aprovação o projeto da empreitada de "Restauro, Reabilitação, 
Remodelação e Ampliação do Edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes", no seguimento da

[...]

Reabilitação, Remodelação e Ampliação do edifício do Cineteatro São Pedro em 
Abrantes";

2. Que a obra pública em causa seja executada por empreitada, devido à especificidade dos 
trabalhos;

3. Que o preço base (máximo) para a presente empreitada seja fixado em 1.799.580,00€ 
(um milhão setecentos e noventa e nove mil e quinhentos e oitenta euros), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor, valor este fixado de acordo com as regras do artigo 47.° do 
CCP, na atual redação, tendo em conta os orçamentos elaborados pelos autores de 
projeto, complementarmente confirmado através dos custos médios unitários resultantes

[...]

bem como o Projeto de Execução, conforme dispõe o artigo 43.° do CCP;

15. Que, para efeitos de prévia cabimentação da despesa e assunção de compromissos, nos 
termos da Lei n.° 8/2012, de 21 de fevereiro, na atual redação, inerente ao contrato a 
celebrar, seja considerado o valor fixado no ponto 4 que corresponde a 1.799.580,00€ 
(um milhão, setecentos e noventa e nove mil e quinhentos e oitenta euros), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor;

16. Que, nos termos do n.° 1 do artigo 62.° do CCP, na atual redação, sejam disponibilizadas 
as peças do procedimento e praticados todos os atos na plataforma eletrónica utilizada 
pelo Município de Abrantes, a acinGov, no endereço eletrónico https://www.acingov.pt;

[...]

Que seja aprovado o Projeto de Execução relativo à Empreitada de "Requalificação da 
Escola EB1/JI de Alvega - Abrantes";

2. Que a obra pública em causa seja executada por empreitada, devido à especificidade dos 
trabalhos;

3. Que o preço base (máximo) para a presente empreitada seja fixado em 441.822,42€ 
(quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos e vinte e dois euros e quarenta e dois 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, valor este fixado de acordo com as 
regras do artigo 47.° do CCP, na atual redação, tendo em conta o orçamento elaborado 
pelos autores de projeto, complementarmente confirmado através dos custos médios

[...]

como o Projeto de Execução, conforme dispõe o artigo 43.° do CCP;

14. Que, para efeitos de prévia cabimentação da despesa e assunção de compromissos, nos 
termos da Lei n.° 8/2012, de 21 de fevereiro, na atual redação, inerente ao contrato a 
celebrar, seja considerado o valor fixado no ponto 4 que corresponde a 441.822,42€ 
(quatrocentos e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e dois euros e quarenta e dois 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;

15. Que, nos termos do n.° 1 do artigo 62.° do CCP, na atual redação, sejam disponibilizadas 
as peças do procedimento e praticados todos os atos na plataforma eletrónica utilizada